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ABSTRAKT

Práce se zabývá složením kozího mléka a vlivy působícími na jejich změnu. Kozí

mléko je surovina, jejíž kvalitu ovlivňuje velké množství faktorů. Výsledkem této

práce jsou utříděné informace o faktorech působících na množství a složení

produkovaného kozího mléka, které jsou rozděleny do tří základních kategorií –

biologické vlivy, výživové vlivy a vlivy technologie a managementu. Největší podíl

na ovlivnění množství a složení kozího mléka mají vlivy výživové, a to zejména

množství, nutriční vlastnosti a kvalita krmiv a vody. Dalším klíčovým faktorem jsou

genetické dispozice zahrnující individualitu zvířete, plemennou příslušnost a

šlechtění. Z ostatních faktorů podílejících se významně na jakosti kozího mléka lze

zmínit zdravotní stav zvířete, věk, průběh laktace, technologii a hygienu dojení,

technologii chovu a ustájení a klimatické podmínky. Méně významným faktorem je

např. časnost odstavu kůzlat. Všechny faktory jsou vzájemně provázané, proto např.

zanedbání několika méně důležitých faktorů může výrazně negativně ovlivnit složení

kozího mléka, i když bude věnována nadstandardní péče faktorům, které jsou

považovány za klíčové a naopak. Proto je důležité brát na zřetel všechny podílející se

faktory od průběhu tvorby kozího mléka až po jeho zpracování.

Klíčová slova: koza, mléko, složení, vlivy, laktace, výživa

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with composition of goat milk and effects influencing

changes in the composition of goat milk. Goat milk is a product, quality of which is

affected by a large number of factors. The outcome of this thesis is classified

information about factors affecting the amount and composition of produced goat

milk; the factors are divided into three main categories – biological factors,

nutritional factors and factors of technology and management. Nutritional factors, in

particular amount, quality and nutritional properties of feed and water, most affect

the amount and composition of produced milk. Another essential factor is a genetic

disposition which includes the individuality of the goat, its breed and pedigree.

Among the other significant factors which affect quality of goat milk, we can classify

health, age, lactation phase, technology and hygiene of milking, housing and

treatment and a climate. Less important factor is e.g. earliness of weaning kids. All

the factors are interconnected. Neglecting several less important factors can

significantly negatively affect the composition of goat milk even though

extraordinary care will be given to factors that are considered essential (and vice

versa). Therefore it is important to take into consideration all factors involved, from

the process of creation of goat milk to its manufacture.

Key words: goat, milk, composition, factors, lactation, nutrition
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1. ÚVOD

Koza domácí (Capra aegagrus hircus) z čeledi turovitých (Bovidae) pochází

původem z kozy bezoárové (Capra aegagrus). Byla domestikována asi 9000 let př.

n. l. Chov koz je v dnešní době na vzestupu. Za posledních 50 let se stavy koz ve

světě zvýšily o 288 %. Přes nedávný propad v Evropě dochází opět k nárůstům

populací chovaných koz, a to hlavně kvůli zvyšující se poptávce po kozím mléce a

výrobcích z něj. Evropská populace domácích koz tvoří pouze 1,6 % koz chovaných

ve světě, na světovém podílu produkce kozího sýra se ale podílí ze 41 %. V chudších

oblastech má chov koz význam hlavně jako zdroj masa.

V Evropě se koza chová primárně pro mléko, které má charakteristické dietetické

vlastnosti a přednosti oproti mléku kravskému díky odlišnému složení. Kozí mléko je

svým složením bližší mléku mateřskému, proto je pro člověka stravitelnější a lidské

tělo jej přijímá lépe než mléko kravské.

Rozdíly ve složení kozího mléka v závislosti na různých faktorech jsou zjevné

nejen při konzumaci syrového mléka, ale projevují se i na rozdílných výsledcích při

jeho zpracování. Tyto rozdíly jsou způsobeny hlavně sezónností získávání mléka,

která je typická pro malochovy. Naproti tomu celoročně ustáleného složení mléka lze

dosáhnout systémem zavedeným ve velkochovech, kde je nutno zajistit celoroční

produkci mléka. Systém velkochovu koz pro produkci mléka ale zatím není příliš

rozšířen.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo formou literárního přehledu zpracovat problematiku

jakosti kozího mléka a faktorů, které na jakostní ukazatele působí, a posoudit

význam a míru jejich působení.
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3. CHOV KOZ VE SVĚTĚ A V ČR

Kozy jsou chovány ve všech částech světa kromě Antarktidy a jejich chov má

velký význam převážně v suchých oblastech, kde obvykle nelze chovat jiné druhy

hospodářských zvířat. Kozy jsou velmi nenáročná zvířata známá svou mlsností.

Velmi rády požírají například listí, což může v zahradách či lesích působit značné

škody (Sambraus, 2006). Kozy se dobře hodí ke spásání těžko dostupných

kopcovitých míst – násypy, hráze, úbočí atd. (Maar a kol., 1965). Ve srovnání

s ostatními přežvýkavci jsou kozy schopné využít daleko širší škálu potravy, mohou

zužitkovat i kuchyňský odpad a papír. Z tohoto důvodu byly také v minulosti

označovány jako „krávy chudých“ (Sambraus, 2006).

Počet chovaných koz ve světě má posledních 50 let vzestupnou tendenci (Graf 1).

Nejvíce koz (téměř 60%) se chová v Asii, naopak nejmenší zastoupení mají kozy

v Austrálii a Oceánii (Graf 2). Největší nárůst počtu chovaných koz je zvláště

v Africe, kde např. v Nigérii vzrostl jejich stav více než 18krát. Naproti tomu Evropa

je jediný kontinent, kde se počet chovaných koz snížil (Tab. 1).

V Evropě je kolísavá tendence chovu koz. Od roku 1961 bylo nejvíce koz

chováno v období 1989-1991. V současné době je naopak za posledních 50 let počet

koz na území Evropy nejnižší (Graf 3).

Graf 1: Vývoj stavu koz ve světě v letech 1961–2013.

Pramen: FAOSTAT (2015), upraveno.
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Tab. 1: Početní stavy koz (v 1000 kusech) ve světě, na jednotlivých kontinentech a

ve vybraných státech v letech 1970–2013.

Rok

1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012 2013

Svět 377 694 464 323 589 220 751 632 972 463 979 868 992 924 1 005 603

Evropa 17 070 17 294 22 168 18 941 17 091 16 584 16 531 16 487

Řecko 4 054 4 532 5 348 5 614 4 850 4 296 4 238 4 250

Španělsko 2 570 2 100 3 780 2 627 2 904 2 693 2 637 2 610

Francie 925 1 125 1 226 1 211 1 435 1 381 1 308 1 291

Rumunsko 565 375 1 017 558 917 1 241 1 236 1 266

Itálie 1 031 978 1 246 1 397 961 983 960 892

Nizozemí 13 30 72 165 353 380 397 413

Portugalsko 665 733 857 630 419 413 404 398

Německo 218 61 90 135 150 160 162 165

Velká Británie – – 114 77 93 94 98 98

Švýcarsko 72 80 68 62 87 86 88 90

Polsko – – – 190 122 112 90 82

Rakousko 69 35 36 72 68 72 72 73

Slovensko
318* 63* 50*

51 36 35 34 35

Česká republika 32 22 23 24 24

Rusko
** 5 148 5 824 6 562 2 148 2 137 2 059 2 091 2 119

Afrika 115 411 141 108 176 995 236 853 330 647 338 758 345 508 351 978

Nigérie 3 151 11 297 23 321 42 500 56 524 57 300 57 600 58 250

Súdán 8 804 12 748 15 277 38 548 43 441 43 722 44 000 44 000

Keňa 4 228 8 000 10 186 10 004 28 174 28 861 29 409 30 000

Etiopie 17 000 17 180 17 200 8 598 22 787 22 613 24 061 25 000

Asie 212 584 274 168 350 169 458 521 581 995 582 664 590 982 597 152

Čína 60 500 80 574 96 171 148 163 195 650 184 705 183 031 182 700

Indie 66 526 86 900 113 200 123 533 154 000 157 000 160 000 162 000

Pákistán 13 200 24 953 35 446 47 426 59 858 61 480 63 100 64 900

Bangladéš 9 057 9 208 21 031 34 100 51 400 53 400 55 000 55 600

Severní Amerika 13 946 13 389 14 816 14 727 15 975 15 868 15 349 15 157

Mexiko 9 127 9 638 10 439 8 704 8 993 9 004 8 744 8 700

Jižní Amerika 18 395 18 076 22 132 20 195 22 835 22 080 20 585 20 856

Brazílie 5 723 8 326 11 895 9 347 9 313 9 386 8 646 8 766


[…]


s vyšším obsahem tuku a rovněž se prodlužuje laktační období (Pingel, 1986).

Po skončení dojení je možno aplikovat desinfekci struků, není to ale nezbytné.

Desinfekce se nesmí aplikovat pouze v případě, že od kozy ještě sají mléko mláďata
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(Skoupá, 2014). Mátlová a kol. (1994) doporučují přípravu na dojení omezit pouze

na otření suchou, pokud možno jednorázovou papírovou utěrkou. Zde ale může

nastat problém se zbytky desinfekce z předchozího dojení, které se tak mohou dostat

do mléka.

Důležité je volit vhodný materiál pro nádoby a nářadí určené pro styk s mlékem,

protože pokud materiál obsahuje železo nebo měď, mléko snáze a rychleji oxiduje,

dochází ke žluknutí tuku a tím uvolnění volných mastných kyselin a intenzivnějšímu

kozímu aroma mléka. Tytéž změny se projevují při nesprávném způsobu dojení, kdy

je mléko příliš napěněné nebo je zchlazeno pomalu (Mátlová a kol., 1994).

V malých chovech do 10–15 dojných koz je preferováno ruční dojení, neboť

využití dojícího stroje není při tak malém počtu zvířat časově ani finančně efektivní

(Mátlová a kol., 1994). Na druhou stranu autoři uvádějí, že ani při maximálním

dodržení hygieny nelze při ručním dojení dosáhnout takové čistoty mléka, jaké lze

dosáhnout strojním dojením. Maar a kol. (1965) uvádějí jako nejsprávnější a

nejefektivnější dojení pěstí – vytláčením. Späth a Thume (1996) uvádějí totéž,

protože jiné způsoby ručního dojení považují za bolestivé pro kozu a tím se snižuje

tvorba mléka.

Protože vemeno kozy je jemnější než vemeno krávy a způsob uložení mléka se

také liší, je potřeba dbát zvýšené šetrnosti při dojení. V případě strojního dojení je

vhodné volit dojící stroje konstruované pro kozy, se správnými parametry a

správným nastavením (Mátlová a kol., 1994). Späth a Thume (1996) zdůrazňují

přesný postup používání i přípravu stroje a vemene a při tomto způsobu dojení

navrhují používat ruční dodojování jen výjimečně.

Existuje řada technologií strojního dojení (např. dojení do konví, do potrubí) a

typů dojíren, nebyl ale prokázán jejich vliv na složení kozího mléka. Zvolení

konkrétního typu strojního dojení závisí pouze na počtu dojených zvířat a

možnostech majitele koz.

Součástí zachování hygienických standardů je udržování čistoty dojícího zařízení

a také prostor pro dojení. Při správné technologii dojení zahrnující správně seřízený a

udržovaný stroj a dodržení postupu a délky dojení je omezen výskyt případných

mastitis na minimum (Mátlová a kol., 1994). Dlouhé čekání koz před dojením
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v čekacím prostoru také není vhodné – kozy jsou neklidné a zhoršuje se čistota

prostředí zvýšeným močením a kálením (Mátlová, 1996).

6.3.5 Intenzita chovu

Velký vliv na dojivost a složení mléka mají různé způsoby chovu (Tab. 23). Při

individuálním přístupu ke každému zvířeti a jeho potřebám je dosaženo nejen

nejvyšší dojivosti, ale je možno individuálně ovlivnit i složení mléka, např. obsah

tuku a zastoupení jednotlivých mastných kyselin. Nejméně výhodný je naopak

extenzivní (pastevní) systém chovu, kdy krmná dávka kozy často není vyvážená

(Fantová a kol., 2010).

Tab. 23: Rozdíly průměrné užitkovosti plemene v závislosti na způsobu chovu.

Způsob chovu
Produkce mléka

[kg/zvíře/rok]

Extenzivní 200–400

Polointenzivní 400–600

Intenzivní 800–1200

Individuální až 2000, výjimečně i více

Pramen: Dostálová a Snížek (1992), upraveno.
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7. ZÁVĚR

Kvalitativní ukazatele kozího mléka jsou na rozdíl od mléka kravského uváděny

ve velmi širokých rozpětích. Sušina kozího mléka se pohybuje v rozmezí od 10,15 do

21,55 %, obsah bílkovin od 2,7 do 5,06 %, tuku od 2,41 do 7,10 %, laktózy od 4,01

do 6,3 % a popelovin od 0,68 do 1,02 %. Tato variabilita je spolu s množstvím

mléka, které je schopno zvíře vyprodukovat, způsobena řadou faktorů. Tyto faktory

byly rozděleny do tří kategorií – biologické vlivy, výživové vlivy a vlivy technologie

a managementu. Nejdůležitějšími faktory tvorby mléka jsou výživa zvířete, genetické

vlastnosti zvířete a technologie dojení. Významně se podílí také zdravotní stav a věk

kozy, technologie chovu a ustájení, stadium laktace a teplota prostředí. Za málo

významný byl shledán vliv časnosti odstavu kůzlat.

Účinek jmenovaných vlivů je vzájemně provázán. Tyto vlivy tedy působí nejen na

samotné složení mléka, ale mohou se negativně či pozitivně ovlivňovat i navzájem.

Proto může mít zanedbání několika méně významných faktorů větší vliv na kvalitu

mléka, než zanedbání jediného, byť klíčového faktoru. Je proto důležité pracovat se

všemi faktory ovlivňujícími kvalitu mléka od průběhu tvorby kozího mléka až po

jeho zpracování. Jen tak je možné získávat surovinu vysoké kvality.

Informace o vlastnostech kozího mléka jsou v současné době roztříštěné a často

obtížně srovnatelné vzhledem k vysoké variabilitě souborů zkoumaných vzorků.

Tato práce poskytuje ucelený souhrn a ukazuje možnosti variability složení kozího

mléka. Pro přesnější výsledky je potřeba provést další výzkum a rešerše užšího

zaměření.
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