Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce – oponent Oto Hanuš

Studijní program: Zemědělská specializace (N4106)
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vlivy působící na složení koziho mléka
Student: Lenka Pecová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský, Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

- jedná se o výstižně a srozumitelně napsanou bakalářskou práci, formou rešerše k chovu koz a vlivům na jejich mléko;
- práce by mohla posloužit jako podklad pro praktickou metodiku pro chovatele skotu;
- studentka prokázala schopnost práce s literaturou, schopnost ji vyhledávat, utřídit a z údajů vyvozovat závěry;
- práce je výborným podkladovým materiálem pro případnou práci diplomovou s prezentací vlastních výsledků;
- práce sestává z povinných částí, platných pro tento typ rešeršní práce, ty tvoří 72 stran zahrnujících vedle odborného textu, obsahu a potřebných seznamů, včetně seznamu literatury, také 23 tabulek, 3 obrázky a 7 grafů;
- přes uvedené kladné hodnocení uvádím některé připomínky (viz příložený seznam), které však nesnižují hodnotu práce, z nichž některé bude třeba provést formou opravy;
- kapitola vlivu zdravotního stavu je kratší, než by si zasluhovala, domnívám se;
- z uvedeného důvodu doporučuji při obhajobě bakalářské práce věnovat pozornost a více rozvést některé aspekty vlivu zdravotního stavu koz, s ohledem na produkční poruchy, na skladbu mléka.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájit - **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4.5.2015

Podpis oponenta

Název hodnotit Stupeň hodnocení
A B C D E F
1. Úroveň odborné práce X
2. Úroveň a objektivita hodnocení X
3. Úroveň a objektivita odbornou literaturou X
4. Úroveň a objektivita práce X
5. Úroveň a objektivita závěrečné práce X
6. Úroveň a objektivita závěrečné práce X
7. Úroveň a objektivita závěrečné práce X
8. Úroveň a objektivita závěrečné práce X
9. Úroveň a objektivita závěrečné práce X
10. Úroveň a objektivita závěrečné práce X

Hodnotit výtahem X (slovně: velmi dobře) (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Klasifikace: A - 1 bod, B - 2 body, C - 3 body, D - 4 body, E - 5 body, F - 6 body

Práce je vypracována a obsahuje odbornou literaturu, která je relevantní a objektivní. Práce je vypracována a obsahuje odbornou literaturu, která je relevantní a objektivní. Práce je vypracována a obsahuje odbornou literaturu, která je relevantní a objektivní.

Konkrétní připomínky k obhajobě bakalářské práce Lenky Pecové na ZF JU v ČB:

- str. 28 WHO, 6. ř. zdola, domnívám se WHO určeným množstvím celkové denní spotřeby bílkovin pro člověka, zřejmě ne množstvím celkového obsahu bílkovin = nejasné;
- str. 29, slovo odbouratelné mi nejde do kontextu sdělení, volil bych ...modifikovatelné v terciální struktuře do inaktivní podoby.... samotné tepelné ošetření může odbourávat alergennost proteinů, ale pravděpodobně nikoliv je samotné, jak by vyplývalo ze současného textu;
- str. 34, doporučil bych laktózu v mléčných výrobcích uvést jako v nižších až stopových množstvích... nikoliv jen stopových, což může sice platit pro sýry, zejména fermentované, ale nikoliv pro fermentované mléčné výrobky jako takové nebo sušené mléko, kde laktóza v určitých množstvích zpravidla je přítomna;
- str. 35, citace Slačanac a kol. 2010 nedávají logický smysl (vyšší, naopak vyšší – nižší..), třeba upravit;
- str. 39, jde o citaci, zřejmě, lépe však použít správnější termín metoda fluoro-opto-elektronická namísto fotometrická v případě Fossomaticu;
- str. 41, 4. a 3. řádek zdola, nesrozumitelný text s ohledem na mléčnou užitkovost a Tab. 16;
- str. 41, dole, nikoliv dojící kozy, což je právě nyní průběžně, ale lépe ... dojené kozy;
- str. 42, Tab. 17, velmi nízká hladina laktózy u kozy anglo-nubijské. Víím, jde o citaci a prameny, ale laktóza se častěji vyjadřuje jako monohydrát (ČR, SR, většina dalších zemí), ale také jako anhydrid (některé země Německa, Slovinsko, možná Francie a USA). To má být uvedeno správně v metodikách, bohužel nebývá. Přitom zde rozdíl činí až cca 0,3 % (méně pro anhydrid pro stejný stav). Nemůže být právě toto důvodem? Při našich sledováních (přiložené výsledky), mohly být takové výsledky zaznamenány jen u mastitidních zvířat. Pravda je, že s anglo-nubijskou kozou jsme nikdy systematicky nepracovali, domnívám se ale, že pro JU-ZF jsme dříve nějaké takové vzorky měřili. Výsledky si nepamatuji, ale nepřekvapily mě, jako tento údaj. Pokud je to pro anglo-nubijskou kozu ovšem jistě ověřené, pak se s tím nedá nic dělat. Doporučuji ověřit;
- str. 42, nejsem si jist, zda uvedená čísla Norris et al., 2010, ukazují právě na to, co je následně vyvozováno ve smyslu jednotlivých zvířat a plemen. Nechybí část citace s dalšími údaji (kontext), které by podobný závěr skutečně naznačovaly?
- str.43, dole, Podlé Podle;
- str. 54, nahoře, krmní ... krmné;
- str. 56, citace Fantová et al., 2010. Jde skutečně o 30 % z celku laktózy při dané teplotě oproti 20 stupňům prostředí? Nejde spíše jen o 30 % méně, tedy o cca 1 % laktózy? I to je dost. Uvedené by překvapivě naznačovalo obsah laktózy u nějaké kozy cca 1,5 %. Ve vemeni by z hlediska osmózy byla téměř jen voda místo mléka. To zase dříve mrzne. Takový obsah, i když jsme rovněž měřili v různých teplotních podmínkách, ráno na jaře během laktace, duben, po noci, kdy teploty také byly blízké 0, nikdy nezaznamenali, vyjma snad výjimek mastitid (přiložené výsledky). Doporučuji ověřit. Je to správně interpretováno? Pro mě nanejvýše překvapivá informace. Pokud to ovšem bylo změřeno a ověřeno, mé námitky neplatí;
- pramen 41., ... milk.Small milk. Small...

Zpracoval: Oto Hanuš, Výzkumný ústav mlékárenský, Praha, v Šumperku 4.5.2015